



Banca Cívica aumenta su resultado neto un 5% en el primer semestre de 2011 hasta los 102,5 millones de euros

Sitúa su ratio de solvencia en el 14%, con un Core Capital del 9,8% tras su salida a bolsa

Las sinergias fruto de la integración están muy avanzadas y permitirán reducir en el futuro la base de costes en un 16%

Los activos totales de Banca Cívica alcanzaron los 71.566 millones al cierre del primer semestre

Madrid, 10 de agosto de 2011.- En el primer semestre de 2011 Banca Cívica ha obtenido un resultado atribuido a la entidad dominante de 102,5 millones de euros, un 5% superior al resultado del mismo periodo del anterior ejercicio. Banca Cívica presenta sus primeros resultados trimestrales desde su salida a Bolsa, tras haber superado las pruebas de resistencia (stress test) de la autoridad bancaria europea (EBA). La Oferta Pública de Suscripción, que ascendió a 600 millones, ha supuesto incrementar los ratios de solvencia hasta el 14%, situando el Core Capital de la entidad en el 9,8%.

Banca Cívica mantiene uno de los mejores ratios de cobertura de la morosidad del sector. La entidad tiene cubiertos actualmente el 83% de sus riesgos dudosos al contar con 2.946 millones de euros destinados a provisiones para insolvencias. Además, cuenta con 614 millones de provisiones para activos adjudicados, lo que suma un total 3.560 millones. Esto implica que Banca Cívica tiene un nivel de provisiones que asciende al 7,1% de su inversión crediticia o un 8% de sus Activos Ponderados por Riesgo (APR). El ratio de morosidad total se sitúa al cierre del segundo trimestre en el 5,43%.

Margen de intereses estabilizado

El resultado del margen de intereses en este primer semestre fue de 419 millones de euros. En el segundo trimestre de 2011 el margen de intereses se situó en los 204 millones, un 5% inferior al del primer trimestre del año al integrarse en esta cifra los costes financieros del FROB, que la entidad está abonando desde el mes de febrero.

Si no se tuviera en cuenta este efecto, el descenso sobre el trimestre anterior sería del 1%, lo que confirma que el margen de intereses de Banca Cívica se encuentra estabilizado. Por otro lado, el resultado de las comisiones netas del semestre fue de 160 millones, un 4,5% superior al del año pasado.

Como muestra de la estabilidad en los ingresos durante los dos primeros trimestres del año, el margen bruto se eleva hasta los 677 millones de euros, de los cuales 340 millones corresponden al primer trimestre y 337 millones al segundo.

Los costes, incluyendo las amortizaciones, suponen 543 millones en el semestre, un 0,7% superiores a los 536 millones de 2010. No obstante, esta comparativa todavía no recoge el efecto positivo que tendrá el avanzado proceso de integración, que dará lugar a sinergias de 200 millones de euros por año reduciendo la base de costes en un 16%. Para lograr dichas sinergias se han estimado unos costes iniciales de 462 millones de euros, de los cuales en junio de 2011 ya se ha contabilizado el 76% (351 millones de euros). De estos 351 millones, el año pasado se cargaron 262 millones y durante el primer semestre del 2011 se ha realizado dotaciones y cargos de otros 89 millones.

En el apartado de los extraordinarios, destacan los ingresos provenientes del acuerdo alcanzado con la aseguradora Aegon en el segmento de Vida y Pensiones, que ha supuesto unos ingresos antes de impuestos de 46 millones de euros, y que han compensado parte de los 89 millones de cargos extraordinarios de integración y sinergias. En la línea de dotaciones a provisiones de la cuenta de resultados se ve reflejado el esfuerzo realizado en ambos ejercicios contabilizando los costes incurridos para obtener las sinergias descritas.

Banca Cívica cuenta con una estructura organizativa única y una estructura de procesos y de toma de decisiones totalmente centralizadas. En el plano operativo, el ritmo viene marcado por la propia maduración tecnológica de este tipo de procesos. No obstante, la integración operativa está muy avanzada y se está realizando sin la paralización de los servicios y sin perjuicio alguno para los clientes del banco.

Mejora de la liquidez y solvencia

La entidad mantiene un volumen de activos líquidos de 8.909 millones de euros, lo que permitiría cubrir los vencimientos mayoristas no sólo de este año (2.107 millones de euros), sino de los de los próximos cuatro. Además, a este importe hay que añadir los 8.341 millones de colateral disponible para emitir Cédulas Hipotecarias y territoriales adicionales. Todo ello supone que el colchón de liquidez de Banca Cívica asciende a más de 17.000 millones de euros.

Respecto a su solvencia, Banca Cívica cerró el mes de junio con un Core Capital del 8,4%. Este ratio no considera los 600 millones procedentes de la Oferta Pública de Suscripción ya que se calculó antes de culminar esta operación. Tras su salida a bolsa, el core capital de Banca Cívica se situaría en el 9,8%. Estos niveles de solvencia, tal y como pusieron de manifiesto las pruebas de resistencia (stress test), se ven doblemente reforzados por los excelentes niveles de cobertura de la morosidad.

Las pérdidas por deterioro de activos financieros, que reflejan las dotaciones para hacer frente a la morosidad, solamente ascienden a 6 millones de euros. Esto es así debido a que en el ejercicio 2010 Banca Cívica realizó un cálculo de pérdida esperada a tres años similar al escenario más adverso contemplado en las pruebas de resistencia (stress test) de dicho ejercicio, tomado la decisión de constituir provisiones para cubrirlas y evitar que este hipotético deterioro afectase a la cuenta de resultados. Como consecuencia, se constituyeron unas provisiones totales a final de año superiores a los 4.000 millones de euros. Gracias a este esfuerzo realizado, las dotaciones de pérdidas por deterioros/morosidad futura serán muy limitadas.

Volúmenes

Los activos totales de Banca Cívica alcanzaron los 71.566 millones al cierre del primer semestre. La inversión crediticia se situó en 52.243 millones, con una ligera caída del 0,1% respecto a los niveles de diciembre de 2010. Por otro lado, el total de recursos de clientes se situó en 52.026 millones de euros, un 0,9% superior respecto a la misma fecha. Cabe destacar el comportamiento de los depósitos a plazo, que suben en el semestre un 9,5% hasta los 20.476 millones de euros. Los recursos fuera de balance, ascienden a 3.442 millones, un 0,5% inferior al saldo de diciembre.

Crecimiento de la base de clientes

Durante el primer semestre de 2011, Banca Cívica ha continuado fortaleciendo su franquicia de clientes con un doble objetivo estratégico: aumentar la base de clientes de la entidad y profundizar la relación con los actuales. Banca Cívica tiene más de 3,5 millones de clientes con los que gestiona más de un millón de pólizas de seguros de diferentes ramos como vida, hogar y motor. Durante el primer semestre, se han incrementado en más de 62.000 las nuevas nóminas y domiciliaciones. Los diferentes proyectos y campañas comerciales han seguido dando sus frutos, logrando crecer en 22.000 nuevos clientes.

Las acciones de Banca Cívica comenzaron a cotizar el pasado 21 de julio a un precio de 2,7 euros. Este precio suponía valorar a Banca Cívica por un importe inferior al 40% de su Valor Teórico Contable a junio teniendo en cuenta la Oferta Pública de Suscripción, o inferior al 27% sin considerarla, buscando generar y ofrecer a medio plazo un atractivo potencial y recorrido para los accionistas. La suscripción fue asignada en un 2% a empleados, un 40% a inversores institucionales y un 58% a inversores minoristas, entre ellos más de 86.000 clientes de la entidad.

La evolución futura de los resultados de Banca Cívica estará condicionada de forma positiva por unos ingresos que continuarán siendo estables, unas pérdidas por deterioro limitadas debido al esfuerzo en materia de dotaciones realizado en 2010, y un potencial de sinergias de integración que supondrá conseguir una reducción de la base de costes del 16%. Todo ello, como parte de una estrategia global de la entidad asentada sobre los valores de participación y transparencia, que redundará en la creación de valor para los accionistas y clientes de la entidad, sin dejar de lado la acción social que impregna la filosofía de Banca Cívica.

DATOS SIGNIFICATIVOS

Balance (miles de Euros)	30/06/2011	31/12/2010
Activos totales	71.566.262	71.373.827
Activos Totales Medios (1)	71.572.640	75.076.999
Créditos sobre clientes	50.242.967	50.312.876
Recursos de clientes	52.026.163	51.566.923
Recursos gestionados fuera de balance	3.441.993	3.457.411
Patrimonio Neto	2.788.032	2.795.169

Resultados (miles de Euros)	30/06/2011	proforma 30/06/2010
Margen de Intereses	419.003	576.620
Margen Bruto	676.586	829.469
Resultado de la actividad de explotación	61.767	115.200
Resultado antes de impuestos	115.868	77.280
Resultado consolidado	101.187	97.315

Gestión del Riesgo (miles de Euros)	30/06/2011	31/12/2010
Riesgos Totales (2)	65.602.002	66.721.243
Préstamos y créditos a la clientela (brutos)	52.992.509	53.668.597
Deudores morosos Totales	3.563.838	3.137.569
Deudores morosos (Préstamos y Créditos a la clientela)	3.514.697	3.082.541
Provisiones por insolvencias	2.946.419	3.553.315
Ratio de morosidad Total (%) (3)	5,43%	4,70%
Ratio de morosidad crediticia (%) (4)	6,63%	5,74%
Índice de cobertura de la morosidad (%) (5)	82,55%	113,24%

Rentabilidad y Eficiencia (%)	30/06/2011	31/12/2010
Ratio de eficiencia	80,24%	69,33%
ROE %(sobre patrimonio neto) (6)	7,36%	7,02%
ROA % (sobre activos finales) (7)	0,29%	0,27%
Margen de Intereses sobre ATMs	1,17%	1,40%

Solvencia (%)	30/06/2011	31/12/2010
Core Capital	8,40%	8,06%
Tier 1	10,34%	9,57%
Coficiente de Solvencia	12,54%	11,91%

Oficinas y Plantilla	30/06/2011	31/12/2010
Oficinas	1.423	1.551
Plantilla	8.100	8.877
Cajeros	2.191	2.272

(1) Los activos totales medios se han calculado como la media de los activos trimestrales

(2) Los riesgos totales incluyen los riesgos incluidos en balance brutos (sin ajustes por valoración) más los de fuera de balance (riesgos contingentes).

(3) La morosidad total se ha calculado como cociente de los deudores morosos totales entre los riesgos totales

(4) La morosidad crediticia resulta del cociente de los deudores morosos pro préstamos y créditos entre el volumen de préstamos y créditos a la clientela brutos

(5) El ratio de cobertura de morosidad corresponde a las provisiones por insolvencias entre deudores morosos totales.

(6) El ROE se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el patrimonio neto final del ejercicio

(7) El ROA se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el activo al final del periodo

BALANCE

ACTIVO (miles de Euros)	30/06/2011	31/12/2010	Dif €	Dif %
Caja y depósitos en bancos centrales	1.474.921	908.416	566.505	62,36%
Cartera de negociación, derivados y otros activos financieros	131.397	1.656.463	-1.525.066	-92,07%
Activos financieros disponibles para la venta	6.585.081	7.066.519	-481.438	-6,81%
Inversiones crediticias	56.008.979	55.835.162	173.817	0,31%
Depósitos en entidades de crédito	1.430.876	2.041.997	-611.121	-29,93%
Crédito a la clientela (neto)	50.242.967	50.312.876	-69.909	-0,14%
Valores representativos de deuda	4.335.136	3.480.289	854.847	24,56%
Participaciones	350.363	327.007	23.356	7,14%
Activo material	1.656.616	1.707.006	-50.390	-2,95%
Activo intangible	9.115	4.400	4.715	107,16%
Otros activos	5.349.790	3.868.854	1.480.936	38,28%
Total activo	71.566.262	71.373.827	192.435	0,27%

PASIVO (miles de Euros)	30/06/2011	31/12/2010	Dif €	Dif %
Cartera de negociación y derivados	94.096	304.368	-210.272	-69,08%
Pasivos financieros a coste amortizado	67.165.802	66.809.519	356.283	0,53%
Depósitos de bancos centrales y entidades de crédito	5.698.033	6.272.570	-574.537	-9,16%
Depósitos de la clientela	52.026.163	51.566.923	459.240	0,89%
Débitos representados por valores negociables	5.710.883	6.382.948	-672.065	-10,53%
Pasivos subordinados	3.100.998	1.975.339	1.125.659	56,99%
Otros pasivos financieros	629.795	611.739	18.056	2,95%
Pasivos por contratos de seguros	4.875	43.853	-38.978	-88,88%
Provisiones	521.027	714.170	-193.143	-27,04%
Otros pasivos	992.430	706.748	285.682	40,42%
Total pasivo	68.778.230	68.578.658	199.572	0,29%

Fondos propios	2.783.359	2.765.276	18.083	0,65%
Ajustes de valoración	-1.734	3.065	-4.799	156,57%
Intereses de minoritarios	6.407	26.828	-20.421	-76,12%
Patrimonio neto	2.788.032	2.795.169	-7.137	-0,26%

Total patrimonio neto y pasivo	71.566.262	71.373.827	192.435	0,27%
---------------------------------------	-------------------	-------------------	----------------	--------------

Cuenta Resultados

Cuenta de Resultados Acumulada (miles €)	30/06/2011	30/06/2010	Dif €	Dif %
Intereses y rendimientos asimilados	1.143.210	1.144.742	-1.532	-0,1%
Intereses y cargas asimiladas	-724.207	-568.122	-156.085	27,5%
MARGEN DE INTERESES	419.003	576.620	-157.617	-27,3%
Rendimiento de instrumentos de capital	25.306	39.368	-14.062	-35,7%
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-5.774	-14.156	8.382	-59,2%
Comisiones percibidas	172.754	167.477	5.277	3,2%
Comisiones pagadas	-12.528	-14.105	1.577	-11,2%
Resultados de operaciones financieras (neto)	49.817	61.803	-11.986	-19,4%
Diferencias de cambio (neto)	-2.013	-7.172	5.159	-71,9%
Otros productos de explotación	82.553	91.258	-8.705	-9,5%
Otras cargas de explotación	-52.532	-71.624	19.092	-26,7%
MARGEN BRUTO	676.586	829.469	-152.883	-18,4%
Gastos de administración	-512.038	-492.934	-19.104	3,9%
Amortización	-30.911	-42.921	12.010	-28,0%
Dotaciones a provisiones (neto)	-65.620	-179.627	114.007	-63,5%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	-6.250	1.213	-7.463	-615,3%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	61.767	115.200	-53.433	-46,4%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-4.656	-50.353	45.697	-90,8%
Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	78.863	22.540	56.323	249,9%
Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en venta clasificados como operaciones interrumpidas	-20.106	-10.107	-9.999	98,9%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	115.868	77.280	38.588	49,9%
Impuesto sobre beneficios	-14.681	20.034	-34.715	-173,3%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	101.187	97.314	3.873	4,0%
RESULTADO ATRIBUIDO ENTIDAD DOMINANTE	102.546	97.678	4.867	5,0%